XXVIII

Aliquando tamen ministri principis uel in consiliis dandis, uel in muneris sui administratione peccant, non ex dolo, sed per culpam et negligentiam. An ergo tunc obligabuntur? Gradus culpare hic distinguendos esse, unusquisque uidet. Si lata haec fuerit, ministrum et ad damni restitutionem et ad poenam obligari, fatemur lubenter, et eatenus Schoepffero de Culpa lata ministri status cap. i n. 82 assentimur, a quo tamen in hoc
rece-

recedimus, quod, exempla, quae in *cap. 2* subiicit, ad latam culpam referri posse omnia, non putamus, sed, pleraque eorum uel leuem uel leuissimam culpam tantum continere, arbitramur. Aequa etiam est Schoepfferi sententia, quod ad culpam leuem, damnum scilicet per illam datum a ministro restituи debere, poenam tamen propterea infligi non posse, et praferenda longe opinioni Myleri ab Ebrenbach in *Hyparchologia cap. 18 §. 7*, poenam quoque tunc locum habere, autumantis. Quod uero ad culpam leuissimam attinet, et poenam et danni restitutionem cessare debere, credimus. Evidem non ignoramus, obiici nobis posse argumentum a procuratore desumptum, qui per *L. 11* et *13 C. mandati* ex culpa leuissima obligatur. Verum durissimas has leges ad solos negotiorum priuatorum curatores restringi oportet. Ad publicarum rerum ministros argumentum potius a tutoribus curatoribusque pupillorum et minorum trahendum est, qui de culpa leui tantum respondent, non de leuissima, *L. 7 C. Arbitrium tutelae*. Vide *L. 6 de administratione rerum ad ciuitatem pertinentium*. Atque hoc profecto aequissimum est. Quantacunque enim adhibetur a ministro circumspectio, errabit aliquando et labetur. Declinare hoc nec sapientissimus poterit. Tristissimum autem foret, ineuitabile huiusmodi peccatum iactura bonorum suorum luere. Humanius ergo faciunt, qui ministro leuissimam culpam remittunt. Faciunt hoc ex DD. Curtius, Parisius, Hondondeus, Goeddeus, Crauetta, aliique, quos Mylerus in *Hyparchologia cap. 19 § 4.* memorat.

XXX

Sed exemplis opus est, ut res clarior fiat. Ministri, hi maxime, qui primum locum tenent, aut plura officia gerunt, quantumuis prouidentissimi et diligentissimi sint, cauere tamen non poterunt, ut negotiorum mole obruti aliquando, quod gerendum erat, non omittant, uel saltem, ut ab iis, quorum seruitio ipsi in negotiis gerendis utuntur, nihil peccetur. Quodsi ergo huius culpae, quae unicuique facillime obrepit, ratio reddenda est, nemo erit in quacunque aula minister paullo excellior, cui iudicium non metuendum sit. Sed tyrannis foret profecto, talia ministro imputare. Factum tamen id est nonnunquam. Ludouicus de Marillac, Galliae marechallus, sub Ludouico XIII rege accusatus et supplicio affectus est ob peccata tam leuia, ut ab illis immunis esse nequeat, quisquis cum imperio ad exercitum mittitur. Cuncta, quae illi obiiciebantur, delicta circa foenum, stramenta, lapides, ligna, calcem uersabantur. Vide la Relation du procés du Marechal de Marillac pag. 8 et 18. Ipse Marillac capitalis inimicus, Richelius, si Abbat de Marolles dans son abregé de l' histoire de France et auctori anonymo de l' histoire du Cardinal de Richelieu tom. 2 p. 52 fidem habemus, quum illum ad mortem damnatum audiuisse; non credidisse, inquit, iudices in factis eius reperturos fuisse quidquam, ob quod ephebum uirgis castigare fas esset. Idem Condeum principem dixisse, Vigneul Marville Melange d' hist. et de litter. tom. 2 pag. 15 auctor est.